



北京希电

NEEQ:430328

北京锦鸿希电信息技术股份有限公司



年度报告摘要

2021

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人曾春平、主管会计工作负责人李欣及会计机构负责人李欣保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 致同会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	李欣
电话	010-68485795
传真	010-68480526
电子邮箱	lixin@chinaxidian.com
公司网址	www.chinaxidian.com
联系地址	北京市丰台区科学城中核路1号院1号楼4-5层
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	184,271,376.49	148,196,742.16	24.34%
归属于挂牌公司股东的净资产	83,327,066.35	85,420,070.97	-2.45%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.66	1.70	-2.45%
资产负债率%（母公司）	0%	0%	-
资产负债率%（合并）	54.78%	42.36%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	112,094,943.97	65,960,756.83	69.94%

归属于挂牌公司股东的净利润	-1,740,782.93	-1,815,262.11	4.1%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-4,391,609.51	-12,065,938.05	63.60%
经营活动产生的现金流量净额	-16,716,536.65	9,670,392.38	-272.86%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-2.06%	-2.10%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-5.20%	-13.97%	-
基本每股收益（元/股）	-0.03	-0.04	13.25%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	49,847,070	99.38%	0	49,847,070	99.38%	
	其中：控股股东、实际控制人	29,826,960	59.46%	0	29,826,960	59.46%	
	董事、监事、高管	120,390	0.24%	0	120,390	0.24%	
	核心员工	0		0	0		
有限售条件股份	有限售股份总数	312,930	0.62%	0	312,930	0.62%	
	其中：控股股东、实际控制人			0			
	董事、监事、高管	312,930	0.62%	0	312,930	0.62%	
	核心员工			0			
总股本		50,160,000	-	0	50,160,000	-	
普通股股东人数							69

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	北京时代锦鸿投资有限公司	29,826,960		29,826,960	59.4636%	0	29,826,960
2	申万宏源证券有限公司做市专用证券账户	3,107,450	-6,109	3,101,341	6.1829%	0	3,101,341
3	高立琦	3,006,120	-327,000	2,679,120	5.3411%	0	2,679,120

4	孙善忠	2,671,840		2,671,840	5.3266%	0	2,671,840
5	华安未来资管—中信建投—华安资产颂逸晋成1号资产管理计划	1,518,480		1,518,480	3.0273%	0	1,518,480
6	上海三坤宝蚌投资合伙企业（有限合伙）	1,398,800		1,398,800	2.7887%	0	1,398,800
7	北京宏德信智源信息技术有限公司	1,127,640	124,000	1,251,640	2.4953%	0	1,251,640
8	汪璐则	1,145,640	23,000	1,168,640	2.3298%	0	1,168,640
9	孙晓光	760,000		760,000	1.5152%	0	760,000
10	黄胜	608,000	52,000	660,000	1.3158%	0	660,000
合计		45,170,930	-134,109	45,036,821	89.786%	0	45,036,821
<p>普通股前十名股东间相互关系说明： 前十名股东之间不存在关联关系。</p>							

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

重要会计政策变更

新租赁准则

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（修订）》，要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行了调整。变更后的会计政策参见附注 022 和 23。

对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。对首次执行日之后签订或变更的合同，本公司按照新租赁准则中租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。

新租赁准则中租赁的定义并未对本公司满足租赁定义的合同的范围产生重大影响。

作为承租人

新租赁准则要求承租人对所有租赁确认使用权资产和租赁负债，简化处理的短期租赁和低价值资产租赁除外，并分别确认折旧和利息费用。

新租赁准则允许承租人选择下列方法之一对租赁进行衔接会计处理：

按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定采用追溯调整法处理。根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

本公司按照新租赁准则的规定，对于首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异不追溯调整，同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

对于首次执行日之前的融资租赁，本公司按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；

对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并对于所有租赁按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。

在首次执行日，本公司按照附注三、23 对使用权资产进行减值测试并进行相应的会计处理。

本公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。

本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：

计量租赁负债时，具有相似特征的租赁可采用同一折现率；使用权资产的计量可不包含初始直接费用；存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

作为使用权资产减值测试的替代，本公司评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

首次执行日前的租赁变更，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表项目的影响如下：

项目	调整前账面金额 (2020 年 12 月 31 日)	重分类	重新计量	调整后账面金额 (2021 年 1 月 1 日)
资产：				
使用权资产	--	--	9,774,990.93	9,774,990.93
资产总额	148,196,742.16	--	9,774,990.93	157,971,733.09
负债：				
一年内到期的非流动负债	--	--	2,556,178.36	2,556,178.36
租赁负债	--	--	7,218,812.57	7,218,812.57
负债总额	62,776,671.19	--	9,774,990.93	72,551,662.12

对于 2020 年度财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本公司按照 2021 年 1 月 1 日作为承租人的增量借款利率，将原租赁准则下披露的尚未支付的最低经营租赁付款额调整为新租赁准则下确认的租赁负债的调节表如下：

2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额	A	11,415,322.93
减：采用简化处理的短期租赁	B	87,625.00
减：采用简化处理的低价值资产租赁	C	--
加（或减）：重新评估租赁期对最低租赁付款额的调整	D	--
加（或减）：取决于指数或比率的可变租赁付款额调节小计	E	--
	F=A-B-C+/-D+/-E	11,327,697.93
减：增值税	G	464,066.57

调整后的经营租赁承诺	H=F-G	10,863,631.36
2021年1月1日经营租赁付款额现值	I	9,774,990.93
加：2020年12月31日应付融资租赁款	J	--
2021年1月1日租赁负债	K=I+J	9,774,990.93
其中：一年内到期的非流动负债		2,556,178.36

2021年1月1日使用权资产的账面价值构成如下：

项目	2021.01.01
使用权资产：	
对于首次执行日前的经营租赁确认的使用权资产	9,774,990.93
原租赁准则下确认的融资租入资产	--
合计：	9,774,990.93

执行新租赁准则对2021年度财务报表项目的影晌如下：

资产负债表项目	2021.12.31 报表数	假设按原租赁准则	增加/减少 (-)
资产：			
使用权资产	6,950,645.63	--	6,950,645.63
资产总计	185,037,610.18	178,086,964.55	6,950,645.63
负债			
一年内到期的非流动负债	1,918,137.92	--	1,918,137.92
租赁负债	5,300,674.62	--	5,300,674.62
负债总计	100,944,310.14	93,725,497.60	7,218,812.54
所有者权益：			
未分配利润	19,461,769.66	19,729,936.57	-268,166.91
所有者权益总额	84,093,300.04	84,361,466.95	-268,166.91

利润表项目	2021年度报表数	假设按原租赁准则	增加/减少 (-)
营业成本	63,400,967.25	63,401,459.62	-492.37
财务费用	684,625.47	322,673.88	361,951.59
管理费用	8,860,571.17	8,785,926.33	74,644.84
销售费用	14,745,919.01	14,583,655.05	162,263.96
研发费用	21,398,638.15	21,728,839.20	-330,201.05

(2) 重要会计估计变更

本年度无会计估计变更。

(3) 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

资产负债表

项目	2020.12.31	2021.01.01	调整数
非流动资产：			
使用权资产	--	9,774,990.93	9,774,990.93
非流动资产合计	9,606,160.31	19,381,151.24	9,774,990.93
资产总计	148,196,742.16	157,971,733.09	9,774,990.93
流动负债：			

一年内到期的非流动负债		2,556,178.36	2,556,178.36
流动负债合计	61,537,080.23	64,093,258.59	2,556,178.36
非流动负债：			
租赁负债		7,218,812.57	7,218,812.57
负债合计	62,776,671.19	72,551,662.12	9,774,990.93
股东权益：			
负债和股东权益总计	148,196,742.16	157,971,733.09	9,774,990.93

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用